
  

  

COMUNE DI ORIOLO ROMANO 
Provincia di Viterbo 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 6 

CULTURA, SPORT E TURISMO 
 

Reg. Generale n. 91 del 11-03-2024 
Determinazione Num. 12/SOC.                                                          
Data: 11-03-2024 
 
OGGETTO:  L.R. n. 24/2019, Piano annuale 2023. Avviso pubblico per l'assegnazione di 
contributi Biblioteche iscritte alle organizzazioni regionali O.A.R. Linea di intervento in conto 
corrente A.3 Cura delle collezioni di biblioteche, musei e archivi. Affidamento diretto del 
servizio di catalogazione della documentazione relativa alla sezione 1 Preunitario 
dell'Archivio storico comunale di Oriolo Romano in favore di Chiara Sarnacchioli, CF 
SRNCHR75T46M082K, P.IVA 02292770563. 
CIG: B0BA5BEE2D 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 
- il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei Beni culturali e del paesaggio alla legge 
regionale e s.m.i.;  
- la legge regionale n. 24 del 15 novembre 2019 “Disposizioni in materia di servizi culturali 
regionali e di valorizzazione culturale”; 
- il Regolamento dell’Archivio storico del Comune di Oriolo Romano approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 49 del 28/12/2020; 
Premesso che: 
- l’Archivio storico comunale di Oriolo Romano con determinazione n. G09368 del 16/07/2022 
recante "Legge regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Organizzazione Archivistica Regionale 
(O.A.R) e accreditamento di Sistemi integrati a prevalenza archivistica per l'annualità 2022" è stata 
inserito nell’elenco degli archivi storici accreditati nell’OAR - Organizzazione archivistica 
regionale del Lazio; 
- il Comune di Oriolo Romano con istanza n. 889 del 16/10/2023 ha presentato istanza di 
partecipazione all’Avviso pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a favore dei servizi 
culturali inseriti nelle organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. per l'anno 2023 per attività 
e ammodernamento, approvato con determinazione della Regione Lazio n. G12163 del 15.09.2023, 
con una richiesta di contributo per la Linea di intervento A (conto corrente) per la somma di euro 
9.240,00,00; 
Considerato che: 
- con Determinazione n. G17707 del 29/12/2023 Allegato A graduatoria archivi la richiesta di 
finanziamento presentata per l’Archivio storico comunale risulta ammissibile e finanziata per le 
attività della linea di intervento A (conto capitale) per l’importo complessivo di euro 9.240,00; 
Atteso che con determinazione n. 2/soc RG 2 del 03/01/2024 avente ad oggetto “accettazione 
contributo Determinazione Regionale G17707 e relativa prenotazione di impegno” si dava atto che: 

- l’Archivio Comunale di Oriolo Romano è assegnataria del contributo di € 9.240,00 per la 
linea di intervento A in conto corrente pari all’88% del progetto presentato;  
- come indicato nel progetto presentato, il Comune di Oriolo Romano cofinanzia il progetto 
con il 12% dell’importo progettuale complessivo, per un valore pari ad € 1.260,00; 

- gli interventi finanziati dal suddetto Avviso pubblico devono concludersi entro e non oltre il 
30/11/2024; 
Vista l’autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza archivista e bibliografica del Lazio con nota 



  

  

prot. 3225 del 23/10/2023 agli atti d’ufficio; 
Dato atto della necessità di avviare tempestivamente l’esecuzione del servizio di catalogazione della 
documentazione archivistica;  
Considerato che, trattandosi di forniture di importo inferiore ai 140.000,00 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs 31/03/2023, n. 36;  
Visti i primi due commi dell’art. 17, Fasi delle procedure di affidamento, del D. Lgs. n. 36/2023; 
Considerata pertanto l’esigenza di affidare il lavoro di schedatura del materiale documentario 
dell’archivio storico comunale a personale qualificato;  
Considerato che: 
- è stata contattata la Dott.ssa Chiara Sarnacchioli CF SRNCHR75T46M082K, P. IVA 
02292770563, archivista professionista regolarmente iscritta nell’elenco aggiornato degli operatori 
economici prestatori di servizi archivistici allegato al Decreto dirigenziale rep. n. 77/2023 della 
Direzione Generale Archivi - Soprintendenza Archivistica E Bibliografica Del Lazio 
Soprintendenza Archivistica E Bibliografica Del Lazio; 
- che la stessa possiede una consolidata e comprovata conoscenza degli archivi comunali, che risulta 
affidabile nel fornire prestazioni coerenti con il livello qualitativo atteso e nei tempi prescritti sulla 
base degli incarichi precedentemente svolti;  
Riscontrato che la predetta Dott.ssa Sarnacchioli ha fatto pervenire un’offerta al prezzo di € 
4.800,00 al lordo di oneri e competenze, come da nota prot. n. 1199 del 06/03/2024;  
Ritenuto il preventivo vantaggioso e pertanto opportuno affidare il lavoro in oggetto alla suddetta 
ditta Dott.ssa Chiara Sarnacchioli tramite affidamento diretto nell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs 31/03/2023, n. 36;  
Dato atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI;  
Considerato che l’offerta presentata dalla Dott.ssa Sarnacchioli è ritenuta congrua in rapporto alla 
proposta progettuale, e che la stessa è in possesso dei requisiti generali;  
Rilevato che l’acquisizione del servizio in oggetto sarà effettuata con fondi a valere sul Capitolo 
95/3, del Bilancio 2024 imp. 3/2024; 
Visti: 
- la dichiarazione sostitutiva di certificazione di regolarità contributiva Durc acquisita al prot. 1200 
del 06/03/2024; 
- il Cig B0BA5BEE2D; 
- Decreto sindacale n. 17 del 30/08/2023; 

DETERMINA 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera b) del D. Dlgs n. 36/2023, alla 
Dott.ssa Chiara Sarnacchioli CF SRNCHR75T46M082K, P. IVA 02292770563, archivista 
professionista regolarmente iscritta nell’elenco aggiornato degli operatori economici prestatori di 
servizi archivistici allegato al Decreto dirigenziale rep. n. 77/2023 della Direzione Generale Archivi 
- Soprintendenza Archivistica E Bibliografica Del Lazio Soprintendenza Archivistica E 
Bibliografica Del Lazio, l’incarico di Intervento di descrizione analitica della Sezione I Preunitaria 
e implementazione dell’inventario dell’Archivio Storico Comunale di Oriolo Romano, finanziato 
con il contributo della Regione Lazione nell’ambito del piano annuale del piano annuale del 2023, 
Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi Biblioteche iscritte alla organizzazione regionale 
O.A.R . Linea di intervento in conto corrente A.3 Cura delle collezioni di biblioteche, musei e 
archivi., come da offerta preventivo 1199 del 06/03/2024;  
2. di impegnare la somma di euro 4.800,00 comprensiva di oneri e competenze al cap. 95/3 del 
Bilancio 2024 im. N. 3/2024; 
3. di prendere atto della dichiarazione, acquisita al prot. 1200 del 06/03/2024, presentata dall’ 
Dott.ssa Chiara Sernacchioli P. IVA 02292770563, di adozione di regime fiscale forfettario, per cui 
non è soggetta a split payment; 



  

  

4. Di dare atto che saranno attivate le procedure per adempiere a quanto previsto dall’art.3 della 
Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
5. di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione di quanto ordinato tramite bonifico 
bancario dietro presentazione di regolare fattura; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell'art.32 comma 14 del Codice, la stipula del contratto relativo al 
presente affidamento, si intende formalizzata mediante la corrispondenza citata nelle premesse, 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 
7. di dare atto che all’affidatario verranno comunicate tutte le informazioni necessarie per 
l’emissione di fattura elettronica ai sensi del D.L. n. 66/2014 art. 25. 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;  
 
9. di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è: UF0G1Q;  
 
10. di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura elettronica;  
 
11. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al mandato di pagamento 
delle relative fatture elettroniche, regolarmente liquidate da questo ufficio mediante il programma 
informatico del Comune, entro la data di scadenza; 
 
12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Dott. Emanuele Rallo; 
 
13. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio on-line; 
 
14. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui alla Legge n. 102/2009 art.9 e del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Rallo Emanuele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
� Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 
� Esecutiva di precedente atto, non soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267; 
� Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. L.vo 
18/08/2000, n. 267; 
� Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 
18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è Rallo 
Emanuele e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono, n. 0699837144. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Rallo Emanuele 
 

________________________________________________________________________________ 
 
La presente costituisce copia conforme all’originale e consta di n. _____ fogli. 
 
Data  15-03-2024      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Rallo Emanuele 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



  

  

In relazione al disposto del D.L. vo 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.                                                                                               
 
Oriolo Romano, lì 12-03-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Giuseppe Calvaresi 

 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune al n. 
235 in data  15-03-2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Oriolo Romano, lì 15-03-2024 

L’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI 
RACCUIA SIMONA 

 
________________________________________________________________________________ 


